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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá srovnáním dvou biodozimetrických metod sloužících ke

zpětnému odečtu obdržené dávky ionizujícího záření. Cílem práce je porovnat výsledky

získané měřením pomocí standardního cytogenetického testu a nového

experimentálního přístupu, který umožňuje efektivní kvantifikaci zlomů DNA v jádře

periferních lymfocytů pomocí proteinu gama H2AX.

V teoretické části jsou popsány biologické účinky ionizujícího záření, druhy

záření s jejich následným rozdělením do podskupin a jejich vlastnosti. Dále se v práci

popisuje vztah dávky a účinku, deterministické a stochastické účinky ionizujícího záření

i možné genetické změny či akutní nemoc z ozáření. V další části je popsán obor

biologická dozimetrie, přes přiblížení od historických počátků až po současné trendy,

význam oboru pro praxi a dále přehledné rozdělení biodozimetrických metod.

Podrobněji jsou popsány cytologické a cytogenetické laboratorní metody a metoda

vícebarevné průtokové cytometrie.

Další částí je stanovení cílů diplomové práce a následně podrobněji popsána

hypotéza, jež je v práci použita.

V experimentální části je představen zvířecí model, jenž byl pro tuto práci použit

a byl tak klíčovým bodem pro celou práci. Dále následuje metodický popis, jak

probíhala izolace lymfocytů z periferní krve experimentálního zvířecího modelu, práce

s buňkami a přípravy buněčných suspenzí pro jednotlivé experimentální přístupy.

Podrobně je zde vysvětlen postup kultivace a ozařování analyzovaných vzorků gama

zářením.

Detailně se metodika věnuje mikrojadernému testu, kde je uveden nejen jeho

přesný postup provedení, ale i všechna důležitá kritéria při mikroskopickém

vyhodnocení mikrojader. Obdobně je popsáno stanovení jaderného proteinu H2AX

pomocí vícebarevné průtokové cytometrie, kde důležitou roli hraje zejména správná

fixace připravovaných vzorků. U obou metod jsou uvedeny všechny používané

chemikálie, přístroje a způsob, jak byly vzorky vyhodnoceny, včetně statistické analýzy.

Ve výsledkové části práce byly vytvořeny přehledné grafy s výsledky, jenž byly

na závěr vyhodnoceny a v diskuzi porovnány s experimentálními přístupy a výsledky

autorů zabývajících se stejnou problematikou. Nejdůležitější části práce je závěr, kde je

provedeno konečné srovnání obou metod a jejich přínos pro současný obor

radiobiologie.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ionizující záření; metody; biodozimetrie; biologické účinky záření; dávka.

ABSTRACT

This work deals with comparison of two bio-dosimetric methods used to assess received

dose of ionizing radiation. The aim of the study is to compare the results obtained using

a standard cytogenetic assay and a new experimental approach that allows effective

quantification of DNA breaks in nuclei of peripheral lymphocytes represented by

gamma H2AX protein.

The theoretical part describes the biological effects of ionizing radiation, types of

radiation with their subsequent subdivisions and their properties. Further, the thesis

describes dose and effect relationship, deterministic and stochastic effects of ionizing

radiation as well as possible genetic changes or acute radiation illness. In the next part,

the field of biological dosimetry is described, including its historical beginnings to the

current trends, the importance of the field in practice and the overview of biodosimetric

methods. Cytological and cytogenetic laboratory methods and method of multicolored

flow cytometry are described in more detail.

In the next part, the goals of diploma thesis are determined and subsequently, more

detailed description of hypothesis used in the thesis is offered.

In the experimental part, the animal model is presented. The model was a key source of

cells for further in vitro experiments. Then, the methodical description of lymphocyte

isolation from peripheral blood of experimental animal model, processing of cells and

preparation of cell suspensions for individual experimental approaches follow.

A detailed description of cultivation procedure and irradiation of analyzed samples by

gamma radiation is provided.

In detail, the methodology is dedicated to the micronucleus test. We explained its

precise methodology and all important criteria for microscopic evaluation of

micronuclei. Similarly, the determination of nuclear protein H2AX by multicolored

flow cytometry is described, in which the correct fixation of prepared samples plays an

important role. Both methods include all the chemicals used, the instruments and the

way the samples were evaluated, including statistical analysis.

In the result section of the thesis, graphs were created, and were evaluated and

discussed in the discussion with experimental approaches and results of authors dealing

with the same research topic. The most important part of the thesis is the conclusion, in

which of both methods were compared and their contribution to the current field of

radiobiology was assessed.
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1 ÚVOD

Účinky ionizujícího záření se projevují ve větší či menší míře u všech druhů

živých organismů. Závažnost těchto účinků a hodnota dávky ionizujícího záření, která

je vyvolává, závisí na druhu organismu. Často se jedná o účinky negativní, jsou však

známy případy, kdy ionizující záření vyvolává v živých organismech změny pozitivní.

Předmětem práce je srovnání dvou biodozimetrických metod sloužících ke

zpětnému odečtu obdržené dávky ionizujícího záření. Cílem práce je srovnat výsledky

získané měřením pomocí těchto metod. První metodou je standardní cytogenetický test

(odečet mikrojader), který je srovnán s novou, perspektivní metodou stanovení

dvojitých zlomů DNA pomocí detekce proteinu H2AX. Tato metoda představuje méně

používanou alternativu ke standardním metodám. Moderní biodozimetrické metody jsou

založeny na sledování změn struktury, funkce a syntézy proteinů nebo nukleových

kyselin, které jsou v důsledku působení ionizujícího záření změněny a často nenávratně

poškozeny.

Teoretická část práce se zabývá oborem biodozimetrie a biologickými účinky

ionizujícího záření.

V praktické části jsou porovnány výsledky získané měřením pomocí výše

zmíněných metod společně s vyhodnocením jejich předností a nedostatků. Výstupem

práce je porovnání přesnosti měření obou metod, zejména v rozsahu absorbované dávky

0,5 - 4 Gy, celkové srovnání výhod a nevýhod jednotlivých přístupů s následným

doporučením pro praxi.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Biologické účinky ionizujícího záření

Ionizující záření je tok hmotných částic či fotonů elektromagnetického záření,

které jsou schopny ionizovat atomy prostředí nebo excitovat jejich jádra. Vzniká jako

doprovodný jev jaderných procesů. U těchto procesů se dostává jádro (nebo obal) atomu

do excitovaného stavu a stává se tak energeticky nestabilní. Stabilní stav získá

vyzářením energie ve formě částic nebo fotonů elektromagnetického záření [1].

S ohledem na charakter ionizačního procesu se ionizující záření dělí na přímo

a nepřímo ionizující. Přímo ionizující záření je tvořeno nabitými částicemi (elektrony,

protony, pozitrony, částicemi alfa a beta apod.) mající dostatečnou kinetickou energii

k tomu, aby mohly vyvolat ionizaci. Nepřímo ionizující záření zahrnuje nenabité částice

(fotony, neutrony apod.), které samy prostředí neionizují, ale při interakci s prostředím

uvolňují sekundární neboli přímo ionizující nabité částice. Ionizace prostředí je pak

způsobena právě těmito sekundárními částicemi [2, 3].

Absorpce energie ionizujícího záření v látce má kvantový charakter, dochází zde

k ionizacím a excitacím atomů či molekul a energie je předávána elektronům.

Jelikož biologické systémy obsahují vysoké procento vody, je značná část

energie ionizujícího záření absorbována právě ve vodě. Při interakci ionizujícího záření

s molekulami vody vznikají vysoce reaktivní produkty, jako je hydroxylový radikál

OH·, vodíkový radikál H·, hydratovaný elektron eaq a v přítomnosti kyslíku vzniká také

značné množství peroxidu vodíku H2O2. Všechny tyto produkty mohou vyvolávat

sekundární reakce s biologickými molekulami, jedná se pak o nepřímém účinku

ionizujícího záření – na rozdíl od přímého, kdy je energie ionizujícího záření přenesena

bezprostředně na biologickou molekulu [4,5].

2.1.1 Druhy záření a jejich účinky

Záření alfa (α)

Záření alfa vzniká při radioaktivním rozpadu atomu, kdy mateřské jádro vyzáří

částici alfa (emitování jader helia 2p + 2n) a posouvá se v Periodické tabulce prvků

o dva prvky doleva. Přebytek energie mateřského jádra se uvolní ve formě kinetické
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energie, přičemž většinu odnáší částice alfa, protože je vůči dceřinému jádru lehká.

Vzhledem k náboji a hmotě alfa částice silně interagují s hmotou a dolet mají pouze

několik centimetrů ve vzduchu. Alfa částice jsou schopny proniknout do vnější vrstvy


[…]


Pozn.: Procentuální zastoupení negativních (R2) a pozitivních (R3) buněk z jejich celkového

počtu. První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Vzhledem k tomu, že

zde nenastalo ozařování buněk, je zastoupení negativních buněk přijatelně nízké. Neozářená

kontrola slouží ke správnému porovnání výsledků.

Příloha 4: 0,5 Gy za 1 hod
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Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 0,5

Gy. První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Tato dávka není tolik

vysoká, proto výsledné hodnoty lehce přesahují hranici normy.

Příloha 5: 0,5 Gy za 4 hod

Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 0,5

Gy. První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Tato dávka není tolik

vysoká, proto výsledné hodnoty lehce přesahují hranici normy.

Příloha 6: 0,5 Gy za 24 hod
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Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření

dávkou 0,5 Gy. První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Tato dávka

není tolik vysoká, proto výsledné hodnoty lehce přesahují hranici normy.

Příloha 7: 1 Gy za 1 hod

Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 1 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Hodnoty začínají zlehka

stoupat vzhledem k vyšší dávce ozáření.

Příloha 8: 1 Gy za 4 hod
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Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 1 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Hodnoty začínají zlehka

stoupat vzhledem k vyšší dávce ozáření.

Příloha 9: 1 Gy za 24 hod

Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 1 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Hodnoty vzhledem

k delšímu časovému odstupu 24 hodin mírně klesly.

Příloha 10: 2 Gy za 1 hod
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Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 2 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Hodnoty znatelně stouply

vzhledem k vyšší dávce ozáření.

Příloha 11: 2 Gy za 4 hod

Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 2 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Hodnoty znatelně stouply

vzhledem k vyšší dávce ozáření.

Příloha 12: 2 Gy za 24 hod
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Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 2 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Hodnoty vzhledem

k delšímu časovému odstupu 24 hodin mírně klesly.

Příloha 13: 3 Gy za 1 hod

Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 3 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Hodnoty výrazně stouply

vzhledem k ještě vyšší dávce ozáření.

Příloha 14: 3 Gy za 4 hod
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Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 3 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Hodnoty výrazně stouply

vzhledem k ještě vyšší dávce ozáření.

Příloha 15: 3 Gy za 24 hod

Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 3 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Hodnoty mírně klesly

vzhledem k delšímu časovému odstupu 24 hodin od ozáření.

Příloha 16: 4 Gy za 1 hod
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Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 4 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Zastoupení pozitivních

buněk se při takovéto dávce pomalu blíží k hranici 85% poškození. Zastoupení negativních

buněk už klesá na nižší hodnoty (19,63 %).

Příloha 17: 4 Gy za 4 hod

Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 4 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Sledujeme zde mírný pokles

pozitivních buněk oproti jedné hodině. S delším časovým odstupem hodnoty pomalu klesají.

Příloha 18: 4 Gy za 24 hod
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Pozn.: Znázornění zastoupení pozitivních a negativních buněk vzhledem k ozáření dávkou 4 Gy.

První řádek „total“ tvoří celkové zastoupení lymfocytů tedy 100 %. Vzhledem k delšímu

časovému odstupu 24 hodin zastoupení pozitivních buněk výrazně kleslo.