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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Kateřina Zichová
s názvem: Srovnání experimentálních přístupů biodozimetrických metod
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

33

5. Celkový počet bodů 84

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Zkoumané biodozimetrické metody popisujete jako neinvazivní. Mohla byste vysvětlit pojem
neinvazivní a uvést několik příkladů invazivních a neinvazivních diagnostických metod?

2. Mohla byste určit, jaký je Váš osobní přínos na dosažených výsledcích?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce Bc. Kateřiny Zichové má požadovaný rozsah, požadovanou strukturu, je téměř bez
gramatických chyb a ani stylisticky nevykazuje vážnější nedostatky. V diplomové práci se studentka zabývá
velmi důležitou a aktuální problematikou zkoumání biodozimetrických metod sloužících ke zpětnému
odečtu obdržené dávky ionizujícího záření.

V teoretické části práce autorka nejprve představuje druhy ionizujícího záření a jejich biologické účinky
na lidský organismus. Za využití dostatečného množství literárních zdrojů podrobně popisuje biologickou
dozimetrii, její význam a metody.

V praktické části autorka podrobně popisuje metodiku experimentu na modelu prasete, včetně zpracování
vzorků periferní krve, izolace lymfocytů, počítání buněk a buněčných suspenzí atd. Autorka má rozsáhlou
kapitolu Diskuze a zhodnocuje nejenom výsledky své práce, ale i uvádí práce jiných autorů. V závěru Bc.
Kateřina Zichová vyhodnocuje klady a zápory zkoumaných metod klasického mikrojaderného testu a
metody stanovení proteinu H2AX.

Formálnímu zpracování práce autorka evidentně věnovala čas, avšak práce obsahuje drobné nedostatky
ve formátování textu a obrázků. Například v některých tabulkách chybí jakékoliv zarovnání textu. Některé
seznamy nejsou zpracovány v souladu s požadavky katedry. V kapitole Výsledky poznámky k obrázkům jsou
hodně odděleny od hlavičky obrázku a vypadají jako samostatný odstavec. Na některých obrázcích nejsou
popsány osy. Uvedené nedostatky nemají vliv na kvalitu práce.

Práci hodnotím známkou B.
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